UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

EDITAL Nº 24/2022

EDITAL COMPLEMENTAR Nº2

A Reitora da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o disposto

na Lei n. 9394/96 (LDB), de 20/12/96, no Regulamento Geral dos Cursos de Graduação (Resolução CEPEC

n.1557R/2017, de 01/12/2017) e na Resolução CEPEC n. 1394R, de 11/03/2016, torna público o Edital

Complementar que:

1. Altera no Cronograma do Processo Seletivo (Anexo I) as seguintes datas, que passam a vigorar com a seguinte

redação:

Onde se lê:

14/08 a

17/08/2023

● Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas em cursos com

ingresso para 2023/2 realizarem o Envio Online da Documentação de Matrícula. No

dia 17/08/2023, o Envio Online da Documentação de Matrícula será realizado até às

17 horas. A não realização desta fase da matrícula acarretará perda do direito à vaga.

23/08 a

24/08/2023

● Prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as) os(as) candidatos(as)

aprovados(as) em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas, em cursos com ingresso para 2023/2, que

realizaram a Confirmação de Vaga online. A não realização dessa fase da matrícula

acarretará perda do direito à vaga.

24/08 a

25/08/2023

● Prazo para interposição de recurso online no endereço eletrônico * contra indeferimento

de Matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas, em cursos

com ingresso em 2023/2. No dia 25/08/2023, o prazo para interposição de recursos

encerra às 17 horas.

01/09/2023

● Divulgação do resultado da interposição de recursos contra o indeferimento de Matrícula

dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas, em cursos com ingresso

para 2023/2.

● Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª Chamada em cursos

com ingresso para 2023/2.

04/09 a

05/09/2023

● Prazo para Confirmação de Vaga Online dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª

Chamada, em cursos com ingresso para 2023/2. No dia 05/09/2023, a Confirmação de

Vaga Online será somente até às 17 horas.

08/09/2023
● Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª Chamada, em cursos

com ingresso para 2023/2, que realizaram a Confirmação de Vaga Online.

11/09 a

13/09/2023

● Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas em cursos com

ingresso para 2023/2 realizarem o Envio Online da Documentação de Matrícula. No

dia 13/09/2023, o Envio Online da Documentação de Matrícula será realizado até às

17 horas. A não realização desta fase da matrícula acarretará perda do direito à vaga.

19/09 a

20/09/2023

● Prazo para a realização da Matrícula Presencial dos(as) candidatos(as) aprovados(as)

em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas, em cursos com ingresso em 2023/2, que realizaram interposição

de recursos e obtiveram parecer de deferimento de Matrícula.

● Prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as) os(as) candidatos(as)

aprovados(as) em 5ª Chamada, em cursos com ingresso em 2023/2,

que realizaram Confirmação de Vaga online. A não realização dessa fase da

matrícula acarretará perda do direito à vaga.

20/09 a

21/09/2023

● Prazo para interposição de recurso online no endereço eletrônico * contra indeferimento

de Matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª Chamada, em cursos com

ingresso em 2023/2. No dia 21/09/23, o prazo para interposição de recursos encerra às 17

horas.

27/09/2023

● Divulgação do resultado da interposição de recursos contra o indeferimento de Matrícula

dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª Chamada, em cursos com ingresso para

2023/2.

28/09 a

29/09/2023

● Prazo para a realização da Matrícula Presencial dos(as) candidatos(as) aprovados(as)

em 5ª Chamada, em cursos com ingresso em 2023/2, que realizaram interposição de

recursos e obtiveram parecer de deferimento de Matrícula.

Leia-se:

23/08 a

24/08/2023

● Prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as) os(as) candidatos(as)

aprovados(as) em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas, em cursos com ingresso para 2023/2, que

realizaram a Confirmação de Vaga online. A não realização dessa fase da matrícula

acarretará perda do direito à vaga.

24/08 a

25/08/2023

● Prazo para interposição de recurso online no endereço eletrônico * contra indeferimento

de Matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas, em cursos

com ingresso em 2023/2. No dia 25/08/2023, o prazo para interposição de recursos

encerra às 17 horas.

01/09/2023

● Divulgação do resultado da interposição de recursos contra o indeferimento de Matrícula

dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas, em cursos com ingresso

para 2023/2.

● Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª Chamada em cursos

com ingresso para 2023/2.

04/09 a

05/09/2023

● Prazo para Confirmação de Vaga Online dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª

Chamada, em cursos com ingresso para 2023/2. No dia 05/09/2023, a Confirmação de

Vaga Online será somente até às 17 horas.

08/09/2023
● Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª Chamada, em cursos

com ingresso para 2023/2, que realizaram a Confirmação de Vaga Online.

19/09 a

20/09/2023

● Prazo para a realização da Matrícula Presencial dos(as) candidatos(as) aprovados(as)

em 1ª, 2ª e 3ª Chamadas, em cursos com ingresso em 2023/2, que realizaram interposição

de recursos e obtiveram parecer de deferimento de Matrícula.

● Prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as) os(as) candidatos(as)

aprovados(as) em 5ª Chamada, em cursos com ingresso em 2023/2,

que realizaram Confirmação de Vaga online. A não realização dessa fase da

matrícula acarretará perda do direito à vaga.

20/09 a

21/09/2023

● Prazo para interposição de recurso online no endereço eletrônico * contra indeferimento

de Matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª Chamada, em cursos com

ingresso em 2023/2. No dia 21/09/23, o prazo para interposição de recursos encerra às 17

horas.

27/09/2023

● Divulgação do resultado da interposição de recursos contra o indeferimento de Matrícula

dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 5ª Chamada, em cursos com ingresso para

2023/2.

28/09 a

29/09/2023

● Prazo para a realização da Matrícula Presencial dos(as) candidatos(as) aprovados(as)

em 5ª Chamada, em cursos com ingresso em 2023/2, que realizaram interposição de

recursos e obtiveram parecer de deferimento de Matrícula.

2. Altera, no Edital de abertura, os subitem 2.2 e 2.3 do Anexo VII – (DAS CHAMADAS E DA MATRÍCULA),

que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

2.2           A Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Chamadas no Processo

Seletivo, com ingresso em 2023/1, terá as seguintes fases:

a) Primeira Fase – Confirmação de Vaga online – o(a) candidato(a) deverá acessar o endereço eletrônico

<www.institutoverbena.ufg.br >, no período e horário definidos no Cronograma (Anexo I); preencher todos os dados

solicitados no formulário e confirmá-los de acordo com as orientações e os procedimentos definidos na página; e

imprimir o comprovante;

b) Segunda Fase – Matrícula Presencial - o(a) candidato(a) deverá entregar a documentação exigida para a

Matrícula Presencial, nos respectivos locais de Matrícula Presencial de cada Câmpus da UFG, conforme o semestre

de aprovação, nas datas e horários definidos no item 6 deste documento.

2.3        A Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª, 2ª, 3ª e 5ª Chamadas no Processo

Seletivo, com ingresso em 2023/2, terá as seguintes fases:

a) Primeira Fase – Confirmação de Vaga online – o(a) candidato(a) deverá acessar o endereço eletrônico

<www.institutoverbena.ufg.br >, no período e horário definidos no Cronograma (Anexo I); preencher todos os dados

solicitados no formulário e confirmá-los de acordo com as orientações e os procedimentos definidos na página; e

imprimir o comprovante;

b) Segunda Fase – Envio online da documentação de Matrícula – o(a) candidato(a) deverá acessar o endereço

eletrônico www.institutoverbena.ufg.br, no período e horário definidos no Cronograma (Anexo I); preencher todos

os dados solicitados no formulário e confirmá-los de acordo com as orientações e os procedimentos determinados;

realizar o upload dos documentos pessoais e de escolaridade exigidos para a Matrícula;

b) Terceira Fase –  Matrícula Presencial - o(a) candidato(a) deverá  entregar a documentação exigida para a matrícula

Presencial, nos respectivos locais de Matrícula Presencial de cada Câmpus da UFG, conforme o semestre de aprovação,

nas datas e horários definidos no item 6 deste documento

Leia-se:

2.2             A Matrícula para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Chamadas no

Processo Seletivo, com ingresso em 2023/1 e em 2023/2, terá as seguintes fases:

a) Primeira Fase – Confirmação de Vaga online – o(a) candidato(a) deverá acessar o endereço eletrônico

<www.institutoverbena.ufg.br >, no período e horário definidos no Cronograma (Anexo I); preencher todos os dados

solicitados no formulário e confirmá-los de acordo com as orientações e os procedimentos definidos na página; e

imprimir o comprovante;

b) Segunda Fase – Matrícula Presencial - o(a) candidato(a) deverá entregar a documentação exigida para a

Matrícula Presencial, nos respectivos locais de Matrícula Presencial de cada Câmpus da UFG, conforme o semestre

de aprovação, nas datas e horários definidos no item 6 deste documento.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia,  31 de julho de 2023.

Profª. Angelita Pereira de Lima

Reitora da UFG

http://www.institutoverbena.ufg.br/
http://www.institutoverbena.ufg.br/
http://www.institutoverbena.ufg.br/
http://www.institutoverbena.ufg.br/
http://www.institutoverbena.ufg.br/